
SOJA - SACA 60 kg
Dia  Preço
09/08/21..................R$ 156,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia  Preço
09/08/21..................R$ 97,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia  Preço
09/08/21..................R$ 88,00

Fonte: Seab/Deral/DEB

jornal da cidade . edição 2441 . 09 de Agosto de 2021

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Segunda-feira, 09 de Agosto de 2021 • ANO XIX • Edição N°. 2441 • R$ 2,00

•  O tempo continua estável e apenas 
com alguma variação de nuvens em 
parte do leste. No período da tarde o 
ar mais seco se destaca, com baixos 
índices de umidade relativa do ar, princi-
palmente entre as faixas oeste e norte.
Mínima:  13°C em Curitiba
Máxima: 29°C em Londrina
Fonte: Simepar. Fechamento desta edição: 11:00.

PORTARIA Nº. 122/2021.
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são 
conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias, atinente ao período de 2019-2020 (trinta 
dias), Processo nº625/2021, ao (a) Servidor (a) DAYANE APARECIDA DOS SANTOS, onde ocupa 
da Função do Cargo de FISIOTERAPÊUTA (TEMPORÁRIO), e pertence ao quadro de Pessoal 
Temporário (Processo Seletivo Simplificado - PSS), admitido (a) em 07 de outubro de 2019, lotado 
(a) no (a) Divisão de Fisioterapia, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura 
Municipal, à partir do dia 09 de agosto de 2021 à 07 de setembro de 2021, devendo retornar em sua 
atividade no dia 08 de setembro de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de 
Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 123/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são 
conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (quinze 
dias – 2/2), ao (a) Servidor (a). DILMA MONTEIRO PIOVESANA, Processo nº/2021, ocupante da 
Função do Cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, 
admitido (a) em 03 de março de 2004, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão 
de Recursos Humanos, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, 
à partir do dia 02 de agosto de 2021 à 16 de agosto de 2021, devendo retornar em sua atividade no 
dia 17 de agosto de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul 
Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos dois dias do mês de agosto 
do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 047/2021
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Especial, Processo nº611/2021, ao 
(a) Sr. (a). MARIA APARECIDA BENTO DA SILVA, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS COZINHEIRA, pertencente ao quadro de Pessoal Permanente, admitido (a) em 
19 de dezembro de 1988, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Alimentação 
Escolar, pela Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, por ter completado 
quinqüênio, ou seja, 05 (cinco) anos ininterruptos de efetivo exercício, referente ao período de 01 de 
novembro de 1998 à 31 de outubro de 2003 (sessenta dias – 1/2), de conformidade com o Estatuto 
dos servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, a partir do dia 28 de julho de 2021 à 
25 de setembro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 26 de setembro do ano de 2021.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos vinte e sete dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN - Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 048/2021.
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2018-2019 (trinta 
dias), Processo nº017/2021 (saúde), ao (a) Servidor (a). RAQUEL DA SILVA FERRAREZE, ocupante 
da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, 
admitido (a) em 02 de junho de 2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de 
Serviços Gerais, pela Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do 
dia 21 de julho de 2021 à 19 de agosto de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 20 de agosto 
de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN - Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 049/2021.
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (trinta 
dias), Processo nº614/2021, ao (a) Servidor (a). GISELE AFONSA DA SILVA, ocupante da Função 
do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido 
(a) em 01 de julho de 2015, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Serviços 
Gerais, pela Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 
28 de julho de 2021 à 26 de agosto de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 27 de agosto 
de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN - Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 051/2021.
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2019-2020 (trinta dias), 
Processo nº020/2021 (Saúde), ao (a) Servidor (a). ROZENEI MARIA APARECIDA DA SILVA, ocupante 
da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COZINHEIRA, pertencente ao quadro de 
Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de abril de 2016, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) 
no (a) Divisão de Serviços Gerais, cedido (a) para a Fundação Municipal de Saúde, entidade desta 
Prefeitura Municipal, a partir do dia 01 de agosto de 2021 à 30 de agosto de 2021, devendo retornar 
em sua atividade no dia 31 de agosto de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais 
de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN - Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 052/2021
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 180 (CENTO E OITENTA DIAS) de Licença Maternidade à GESTANTE, a 
Srª. DEYSE DA SILVA MARTIN MAR, Servidora Pública Municipal, pertencente ao quadro de Pessoal 
Efetivo, admitida em 01 de abril do ano de 2016, ocupante da função do cargo de PROFESSOR, lotada 
na Divisão de Centros Educacionais e Infantis, pela Autarquia Municipal de Educação, entidade desta 
Prefeitura Municipal, à partir do dia 18 de julho de 2021 à 13 de janeiro de 2022, devendo retornar em 
sua atividade no dia 14 de janeiro de 2022.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos três dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN - Secretaria Municipal de Educação

EXTRATO TERCEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 26/2018 - OBJETO DA LICITA-
ÇÃO Pregão Nº. 4/2018.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: BOMBALON PEÇAS E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS LTDA INS-
CRITO SOB CNPJ Nº. 84.842.426/0001-82
 PREGÃO:4/2018
 CONTRATO: 26/2018

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                   760           61.006.12.361.0014.2090             102             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                   870           61.006.12.361.0014.2090             102             3.3.90.39.00.00                Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO DE PRAZO do contrato 
26/2018 nas condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da 
Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará 
de vinte e três de julho de 2021 para vinte e três de outubro de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTE-
RIORMENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 23/07/2021 

DECRETO Nº 221, DE 06 DE AGOSTO DE 2021
 SÚMULA: DISPÕE SOBRE O RETORNO DAS AULAS/ATIVIDADES NAS 
INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS PÚBLICAS MUNICIPAIS, REVOGA INCISOS DO ARTIGO 
3º DO DECRETO Nº 052/2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, 
INCISO VII DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL;
 CONSIDERANDO o sabido aumento de movimento no comércio em de-
corrência da comemoração do Dia dos Pais, a ocorrer em 08 de agosto de 2021, e que o 
funcionamento em horário reduzido, poderia resultar em maior concentração e indesejável 
aglomeração de pessoas em ruas, lojas e afins; 
 CONSIDERANDO a necessidade da tomada de medidas econômicas para o 
fomento do comércio legal em razão da retração do consumo e da Emergência em Saúde 
Pública de Importância Nacional em Decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus; 
 CONSIDERANDO a necessidade de uma análise permanente de reavaliação 
das especificidades do cenário epidemiológico da COVID-19 e da capacidade de resposta 
da rede de atenção à saúde;
 CONSIDERANDO o princípio da supremacia do interesse público, em que se 
deve garantir a continuidade e a qualidade na prestação dos serviços prestados à população; 
 CONSIDERANDO a importância e a necessidade da retomada gradativa das ativi-
dades sociais, econômicas e educacionais, respeitada a situação epidemiológica local, associada 
ao cumprimento das exigências para prevenção e mitigação da disseminação da COVID-19, 
 CONSIDERANDO as deliberações do Comitê Gestor do Plano de Prevenção 
e Contingenciamento em Saúde do COVID-19 – Comitê Extraordinário CV19, instituído pelo 
Decreto Municipal nº 052, de 17/03/2020, em reuniões virtuais ocorridas em 15/07/2021 e 
06/08/2021, via grupo WhatsApp denominado “Comitê gestor CORONAVÍRUS”,
 DECRETA
 Art. 1º. Em decorrência da proximidade da data comemorativa ao Dia dos 
Pais, fica excepcionalmente permitido aos estabelecimentos comerciais não essenciais e 
de rua a abertura e funcionamento no dia 07 de agosto de 2021 (sábado), das 08h00 (oito) 
às 16h00 (dezesseis horas).
 Art. 2º. Fica autorizada a retomada das aulas/atividades presenciais, a partir de 
02/08/2021, nas instituições educacionais municipais públicas, no modelo híbrido da Rede 
Municipal de Ensino, mediante o cumprimento das Resoluções da SESA nºs 632/2020 e 
nº 0098/2021, bem como das demais normas que instituem medidas de controle sanitário 
para o enfrentamento da COVID-19.
 § 1º A organização quanto ao retorno das atividades mencionadas no caput do 
presente artigo notadamente quanto à elaboração do Protocolo de Biossegurança exigido pela 
Resolução SESA nº 98, de 03/02/2021, compete a cada mantenedora e à instituição de ensino.
 § 2º O responsável legal pelo estudante poderá optar pela continuidade no 
regime de atividades não presenciais ou remotas, mediante assinatura de termo de respon-
sabilidade na instituição de ensino em que o estudante estiver matriculado.
 Art. 3º. O retorno das aulas nos Centros Municipais de Educação Infantil fica 

Decreto  nº 5273/2021 de 06/08/2021
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 30/12/2020.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 10.805,45 (dez mil oitocentos e cinco reais e quarenta e cinco 
centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
 11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.002.08.244.0014.2.322. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E CONSELHOS 
ASSISTENCIAIS
 935 - 3.3.90.30.00.00 31022 MATERIAL DE CONSUMO                 10.805,45
 Total Suplementação:                              10.805,45
  Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do créd pelo artigo anterior, na forma do 
disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio 
 Paraná, em  06 de agosto de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

DISPENSA N° 30/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2021

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARA-
NAPANEMA - CISMEPAR
 OBJETO: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO  PARANA-
PANEMA – CISMEPAR, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTÁRIOS DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE PARA OS PLANTÕES MÉDICOS PRESENCIAIS (INCENTIVO DE PLANTÃO 
URGÊNCIA PRESENCIAL PARA FERIADOS NACIONAIS (COM INÍCIO ÀS 07:00 HORAS DO DIA 
DO FERIADO E TERMINO AS 07:00 HORAS DO DIA POSTERIOR AO FERIADO.
 VALOR: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
 VIGÊNCIA: 68 (sessenta e oito) dias
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 30/2021
 FISCAL: Laísne Salgado Chicareli Cremonezi
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique-se.
 Primeiro de Maio, 20 de julho de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PORTARIA Nº. 124/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são 
conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 AFASTAR POR TEMPO INDETERMINADO por motivo de Pandemia Covid-19 onde 
torna obrigatório tal abjunção, a Sr.ª. VANESSA LOCATELLI FIRMANI, pelo Processo nº575/2021, 
Parecer Jurídico nº003/2021, conforme Lei nº14.151/2021, à partir de 17 de julho de 2021, Servidora 
Pública Municipal, pertencente ao quadro de pessoal efetivo, regida pelo regime “Estatutário”, admitida 
em 14 de janeiro do ano de 2009, ocupante da função do cargo de ENFERMEIRO, lotada na Divisão de 
Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, de acordo 
com o Artigo, 9° p.1° do Decreto Municipal nº52/2020 e alterado pelo Artigo, 16° do Decreto Municipal 
nº063/2020, que institui as diretrizes para o enfrentamento da Pandemia causada pelo Corona Vírus.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO SÉTIMO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 45/2019 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 5/2019.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: J. AMILTON DA SILVA - COMERCIO DE GAS - ME INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 24.608.644/0001-25
 PREGÃO:5/2019
 CONTRATO: 45/2019

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                   2210           52.005.10.302.0022.2101             303            3.3.90.30.00.00                Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO DE PRAZO do contrato 
45/2019 nas condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da 
Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de 
primeiro de julho de 2021 para primeiro de setembro de 2021. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTE-
RIORMENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 01/07/2021


		2021-08-09T16:19:29-0300
	EDITORA GRANDES SERTOES VEREDAS LTDA:04321967000126




